

**Podsumowanie działalności POK od momentu połączenia
MDK Kazimierz oraz MK Maczki.
Realizacja założonych celów społecznych i ekonomicznych.**

Przystanek Otwartej Kultury w Sosnowcu powstał na mocy Uchwały nr 1148/LXXIII/2023 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 30.03.2023 r. w sprawie połączenia samorządowych instytucji kultury Miejskiego Dom Kultury „Kazimierz” i Miejskiego Klubu „Maczki” i utworzenia samorządowej instytucji kultury o nazwie Przystanek Otwartej Kultury. Został wpisany do Rejestru Instytucji Kultury Urzędu Miejskiego w Sosnowcu pod nr RIK/POK/8/23. Zgodnie ze Statutem (Uchwała nr 1149/LXXIII/2023 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 30.03.2023 r.) celem Przystanku Otwartej Kultury jest inicjowanie przedsięwzięć kulturalnych oraz kształtowanie, rozwijanie i upowszechnianie wartości kulturalnych. Sensem działalności Przystanku Otwartej Kultury jest praca na rzecz miejscowej społeczności, jej rozwoju i zapewnienia jak najlepszej, bogatej oferty spędzania wolnego czasu. Program POK jest na bieżąco dostosowywany do zmieniających się oczekiwań mieszkańców, instytucja rozwija się i modyfikuje stając się stałym elementem życia społecznego południowych dzielnic miasta. Prowadzimy działalność kulturalną i popularyzatorską poprzez organizację i prezentację różnych form twórczości artystycznej wynikających z potrzeb środowiska. Ważnym elementem w programie edukacji kulturalnej jest prowadzona edukacja regionalna oraz rozwijanie i doskonalenie zdolności i zainteresowań dzieci i młodzieży na niwie artystycznej i manualnej.

Przystanek Otwartej Kultury działa w trzech lokalizacjach: w dzielnicy Kazimierz, na ulicy Głównej 19 oraz w amfiteatrze w parku im. Jacka Kuronia, w Maczkach natomiast w budynku przy ulicy Krakowskiej 26. POK zapewnia także Klubowi seniora *Kreatywni+* oraz działającemu w jego ramach zespołowi ludowemu *Klimontowianki* pomieszczenie wykorzystywane do tej działalności oraz profesjonalne wsparcie akompaniatora. W instytucji prowadzone są zajęcia dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych, które obejmują aktywność w zakresie rękodzieła, plastyki, muzyki, teatru i tańca, organizowane są również zajęcia ruchowe. Działalność POK skierowana jest do odbiorców czynnych tj. uczestniczących w zajęciach odbywających się w naszych placówkach oraz biernych tj. odbiorców produktów działalności artystycznej w formie festiwali, spektakli, wernisaży, koncertów i spotkań. Instytucja realizuje zarówno własne przedsięwzięcia kulturalne jak i tworzone we współpracy z innymi podmiotami (szkoły, przedszkola, organizacje pozarządowe i osoby fizyczne).

PRZYSTANEK OTWARTEJ KULTURY OFERUJE:

KONCERTY

W POK odbywają się różnorodne koncerty, obejmujące szeroki zakres gatunków muzycznych, od klasycznej po współczesną muzykę rozrywkową. Organizowane są one w celu promocji lokalnych talentów, wspierania artystów z różnych dziedzin oraz integracji społeczności lokalnej poprzez wspólne doświadczenia kulturalne. Koncerty te są dedykowane zarówno młodszym, jak i starszym odbiorcom, z różnymi preferencjami muzycznymi, tak aby każdy mógł znaleźć coś dla siebie i cieszyć się sztuką w przyjaznej atmosferze. W POK odbyły się między innymi następujące koncerty: koncert operetkowy, koncert fortepianowy *Adam Snopek Show*, włoskie przeboje zespołu An Dreo e Karina, *Świąteczna Pocztówka*, *Witajcie w naszej bajce* oraz *Pierwszy Dzień Wiosny* – prezentacja wychowanków Akademii Wokalnej POK czy koncert charytatywny *Od Serca dla Joshuy*. Nowością w naszej ofercie są koncerty na gongach tybetańskich - wibracje dźwięku wydobywanego z misy wpływają na umysł człowieka powodując stan głębokiego relaksu, uwolnienie od napięć psychicznych i stresu.

Integralną częścią koncertowej działalności POK jest Scena Otwarta, to koncepcja, która ma na celu umożliwienie różnym zespołom i artystom publicznie zaprezentowanie swojej twórczości bez większych barier czy ograniczeń. Scena ta jest dostępna dla każdego, kto chciałby się podzielić swoją muzyką z publicznością, niezależnie od poziomu doświadczenia czy popularności. Idea otwartej sceny promuje równość szans i demokratyzację dostępu do przestrzeni artystycznej, dając możliwość występu zarówno doświadczonym wykonawcom, którzy chcą przetestować nowy materiał lub po prostu podzielić się swoją pasją, jak i początkującym muzykom, którzy szukają okazji do pierwszych publicznych występów i traktują takie koncerty jak otwartą dla publiczności próbę. To również doskonała okazja dla społeczności lokalnej, aby odkrywać nowe talenty i wspierać lokalną scenę muzyczną (wstęp na te wydarzenia jest darmowy). Wszystkie koncerty w ramach Sceny Otwartej POK są rejestrowane, a materiały są przekazywane artystom, stanowiąc dla nich cenny materiał promocyjny. Z gościnności sceny naszej instytucji skorzystali do tej pory: Anna Piech z koncertem na Dzień Kobiet, Jacek Dubicki z zespołem, zespoły metalowe Bazyliszek oraz Haya, tercet wokalny Swing Sisters, zespoły rockowe Bez Pokory, Fast Fingers, Tabula Rasa, Dwie Korony, Namiastka, Piotr Olszewski z Sylwia Domagałą oraz Off The Grid i Routh. W drugiej połowie tego roku zorganizowano trzy koncerty: finałowy grup wokalnych działających w POK Kazimierz, zespołu RPM, który wystąpił na Maczkach, oraz ten największy, zorganizowany na Placu Papieskim z okazji 25 rocznicy pobytu Papieża Jana Pawła II w Sosnowcu, w wykonaniu *Golec uOrkiestry*. W amfiteatrze zaprezentowano natomiast koncert *Tango jest dobre na wszystko*.

FESTIWALE

Festiwale i przeglądy zespołów organizowane w POK to wyjątkowe wydarzenia, które gromadzą miłośników muzyki z różnych środowisk i generacji. Festiwale te skupiają się na określonym

gatunku muzycznym lub tematyce i są świetną okazją do prezentacji zarówno znanych, jak i mniej znanych artystów, umożliwiając im promocję swojej twórczości i wymianę doświadczeń z innymi muzykami. Imprezy te dają możliwość młodym talentom zaprezentowania swoich umiejętności przed publicznością oraz otrzymania opinii i wsparcia ze strony doświadczonych profesjonalistów. W POK odbyły się: druga edycja festiwalu muzyki rockowej New Rock Show, na którym prezentują się nowe na muzycznej scenie zespoły, festiwal rocka progresywnego Spring Prog Festival (20 kwietnia odbyła się trzecia edycja imprezy), Reakcja Słowiańska czyli trzydniowa impreza skupiona wokół tematu kultury i tradycji słowiańskich składająca się z koncertów muzyki czerpiącej z folkloru słowiańskiego oraz rekonstrukcji historycznej (w sierpniu odbyła się druga edycja imprezy), festiwal muzyki metalowej Metal Fest, w tym roku odbyła się XIV edycja wydarzenia, które gościło w ciągu tych lat czołówkę polskich zespołów tego nurtu muzycznego.

Oprócz festiwali muzycznych POK współorganizuje również Ogólnopolski Festiwal Taneczny Róża, (w tym roku odbyła się XVI edycja wydarzenia, udział w festiwalu wzięło ponad 80 zespołów z całej Polski) – impreza ta jest współorganizowana z Uczniowskim Klubem Sportowym Orleńca.

SPEKTAKLE TEATRALNE

Scena POK jest również areną działań teatralnych. Na naszych deskach widzowie mogli obejrzeć spektakl Formacji Artystycznej KANDYD 2 *Mąż mojej żony* Miro Gavrana oraz Teatru Żelaznego *Sex dla opornych* Michele Riml. W poprzednim roku zainaugurowaliśmy w naszej instytucji, razem z Teatrem Zagłębia, projekt OFF w Zagłębiu czyli cykl prezentacji spektakli teatru niezależnego. Jest to projekt mający promować najciekawszą sztukę teatralną nurtu niezależnego, stymulować rozwój teatru w całej jego różnorodności oraz stwarzać zespołom okazje do spotkania z publicznością. Pierwszym spektaklem tej serii były *Heksy. Ballada o umieraniu* Teatru SAFO z Rydułtów, kolejny zaprezentuje już w październiku Teatr im. Batorego z Chorzowa, a w listopadzie grupa TCR z Tychów. W POK działa grupa teatralna Markotki, składająca się z uczestników odbywających się w naszej instytucji warsztatów teatralnych dla dzieci i młodzieży. Te warsztaty stanowią doskonałą okazję dla najmłodszych adeptów sztuki teatralnej do eksploracji różnych aspektów teatru, takich jak gra aktorska, improwizacja, ruch sceniczny czy praca nad postacią. Poprzez zabawę i działania twórcze, dzieci mają możliwość rozwijania swojej wyobraźni, pewności siebie oraz umiejętności współpracy z innymi. Efekty ich pracy widzowie mogli podziwiać w dwóch spektaklach *Bal Księżniczki* oraz *W bibliotece*. Młodzi aktorzy pracują już nad kolejnymi spektaklami. Razem z Teatrem Zagłębia zorganizowano także *Laboratorium Pedagogiki Teatru* – warsztaty w zakresie edukacji teatralnej oraz zaprezentowano premierę spektaklu dla dzieci w wieku od 3 do 6 lat pt. *Literówka* (kolejne spektakle już we wrześniu).

KABARETY I STAND UP-Y

Kabarety i występy stand-upowe w POK to dynamiczne i pełne humoru wydarzenia, które przyciągają zarówno lokalną społeczność, jak i miłośników tego rodzaju rozrywki z okolicznych

miejsowości. Imprezy te pełnią funkcję miejsca spotkań i integracji społeczności, gdzie ludzie mogą razem się śmiać i wymieniać pozytywnymi emocjami. Na scenie POK zagościli Pan Li, Antoni Gorgoń Grucha oraz Kabaret D.N.O.

RĘKODZIELNICZE WARSZTATY RODZINNE

Wydarzenia te zapewniają rodzinom możliwość spędzenia czasu razem w inspirującym i edukacyjnym środowisku. Podczas tych warsztatów uczestnicy mają okazję do wspólnego eksperymentowania z różnorodnymi technikami i materiałami, tworzenia własnych dzieł oraz rozwijania swojej kreatywności. Warsztaty te obejmują różnorodne formy rękodzieła, takie jak malowanie, rzeźbienie, decoupage, tworzenie biżuterii, robienie lalek czy origami, są prowadzone przez doświadczonych instruktorów, którzy dzielą się swoją wiedzą i umiejętnościami z uczestnikami. Wydarzenia te sprzyjają również budowaniu więzi rodzinnych poprzez wspólne tworzenie i dzielenie się pomysłami oraz wzajemne wsparcie w procesie twórczym. Warsztaty rodzinne są również sposobem na integrację społeczności lokalnej, gdyż zachęcają do udziału zarówno dzieci, jak i dorosłych z różnych grup wiekowych i środowiskowych. To również doskonała okazja do zaprezentowania talentów i umiejętności w twórczej atmosferze, budowania relacji oraz tworzenia pozytywnych wspomnień. Do tej pory rodziny uczestniczące w warsztatach wykonały: filcowe breloki, lalki – gałganki, aniołki oraz czarownice, stroiki wielkanocne, mydełka, kartki bożonarodzeniowe oraz wielkanocne metodą scrapbookingu, odcisk dłoni w gipsie, rodziny malowały także doniczki i własnoręcznie wykonywały sztuczne rośliny. Na warsztatach rodzinnych robiono również świece żelowe i mydełka oraz makramy.

RĘKODZIELNICZE WARSZTATY DLA SENIORÓW

Warsztaty rękodzielnicze dla seniorów organizowane w POK stanowią ciekawą i twórczą formę aktywności, która sprzyja rozwijaniu zainteresowań, kreatywności oraz integracji społecznej seniorów. Podczas tych warsztatów seniorzy mają okazję do nauki różnorodnych technik rękodzielniczych oraz tworzenia własnych dzieł pod okiem doświadczonych instruktorów. Program warsztatów jest dostosowany do zainteresowań i umiejętności uczestników i każdorazowo z nimi konsultowany aby zapewnić im jak najlepsze doświadczenia. Warsztaty stanowią formę aktywności fizycznej i umysłowej, która może pomóc w utrzymaniu sprawności i zdrowia psychicznego w późniejszym wieku oraz sprzyjają integracji społecznej i budowaniu więzi międzyludzkich poprzez wspólne działanie i wymianę doświadczeń. Ponadto, są one również sposobem na wyrażanie siebie poprzez sztukę oraz na kontynuowanie procesu uczenia się przez całe życie. Co również bardzo istotne, warsztaty rękodzielnicze dla seniorów są okazją do przekazywania tradycji i umiejętności rzemieślniczych kolejnym pokoleniom oraz do tworzenia pozytywnego wizerunku starzenia się jako okresu pełnego możliwości i aktywności. To również sposób na włączenie seniorów w życie społeczne i kulturalne społeczności, co przyczynia się do ich poczucia wartości i samorealizacji. Seniorzy, którzy uczestniczyli w warsztatach w ramach zajęć w POK wykonali: kwiatową instalację na 15-lecie Klubu Seniora

Wiecznie Młodzi, wianki na głowę, breloki z filcu, biżuterię (papieroplastyka), ozdoby do ogrodu, seniorzy malowali także na sztalugach oraz tworzyli kapelusze.

WARSZTATY DLA PRZEDSZKOLAKÓW

POK współpracuje na co dzień z lokalnymi placówkami oświatowymi oferując im ciekawe i wartościowe uzupełnienie ich programu edukacyjnego. Przedszkolakom proponujemy warsztaty, podczas których mają okazję do eksplorowania różnych form wyrazu artystycznego, rozwijania swojej wyobraźni i zdolności manualnych oraz uczenia się poprzez zabawę. W ramach tego przedsięwzięcia dzieci miały okazję zgłębiać wiedzę na temat ptaków angażując się w zajęcia plastyczne, robiły walentynkowe misie oraz twórczo celebrowały Dzień Pandy, tworząc opaski na głowę, uczestniczyły w animacjach i oglądały, przygotowany przez instruktorów POK, teatrzyk kukiełkowy. Proponujemy również zajęcia, w trakcie których czytamy dzieciom na głos, wspierając ich rozwój językowy i wyobraźnię

WARSZTATY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

W POK odbywają się regularne warsztaty dla dzieci i młodzieży, zapewniające im możliwość eksploracji różnorodnych dziedzin sztuki i rzemiosła. Te stałe warsztaty są zaplanowane jako kontynuacja i rozwinięcie zainteresowań uczestników poprzez regularne spotkania, podczas których mogą rozwijać swoje umiejętności, zdobywać nowe doświadczenia i tworzyć własne projekty artystyczne. Dzięki warsztatom dzieci i młodzież mają możliwość poszerzania horyzontów kulturalnych, rozwijania swojej kreatywności oraz budowania przyjaźni i więzi społecznych poprzez wspólne działania artystyczne. W POK odbywają się następujące zajęcia stałe: ceramika, akrobatyka, warsztaty teatralne, wokalne, taneczne, artystyczne, manualne, umuzykalniające, warsztaty rysunku i malarstwa oraz rytmika. Oprócz zajęć stałych proponujemy dzieciom i młodzieży również wydarzenia, które odbywają się okresowo, zazwyczaj związane z konkretnym tematem, świętem lub sezonem. Podczas tych warsztatów uczestnicy mają okazję do eksperymentowania z różnorodnymi technikami plastycznymi i tworzenia dzieł sztuki na podstawie inspirujących motywów. Tematyka okazjonalnych warsztatów plastycznych jest bardzo zróżnicowana, obejmując na przykład tworzenie ozdób świątecznych, kartek okolicznościowych czy dekoracji na różne uroczystości.

ZAJĘCIA DLA DOROSŁYCH

Zajęcia dla dorosłych organizowane w POK są dedykowane osobom w różnym wieku i o różnych zainteresowaniach, które pragną rozwijać swoje umiejętności, odkrywać nowe pasje oraz integrować się ze społecznością poprzez różnorodną aktywność. Te zajęcia stanowią platformę do eksploracji różnorodnych dziedzin sztuki i rzemiosła, czy innych aktywności, dostarczając uczestnikom możliwość nauki pod okiem doświadczonych instruktorów oraz wymiany doświadczeń z innymi pasjonatami. W ramach tych zajęć POK organizuje: warsztaty kroju i szycia, zajęcia z jogi, Zumbi Gold

i stretchingu oraz warsztaty rysunku i malarstwa. Wymienione wcześniej aktywności mają charakter zajęć stałych, ale nasza instytucja organizuje również zajęcia mające formę okazjonalną, składające się z pojedynczego lub kilku spotkań, w trakcie których uczestnicy wykonują na przykład naturalne kosmetyki, ozdoby świąteczne, świeczki, artykuły dekoracyjne, obrazy ze sznurka, las w szkłe, oraz zgłębiają tajniki linorytu.

WYSTAWY

Przestrzeń POK jest również wykorzystywana do organizacji wystaw artystycznych, które pozwalają na prezentację różnorodnych form sztuki i twórczości lokalnych artystów (zarówno amatorów jak i profesjonalistów) oraz uczestników zajęć odbywających się w instytucji. W ramach tych działań odbiorcy naszej oferty mogli zobaczyć wystawę zdjęć Rafała Rybaka, rozpoczynającą cykl Galerii na Prowincji pt. *Świat w obiektywie – Afryka* oraz wystawę fotografii Karola Gruszki pt. *Współcześni Słowianie*. Wystawiano również prace uczestników zajęć z rysunku i malarstwa oraz linorytu. Obecnie oglądać można wystawę fotografii *Paleta Świata*, autorstwa Mariusza Prusaczyka, którą rozpoczął wernisaż i prelekcja z udziałem autora.

SPOTKANIA AUTORSKIE

POK organizuje również spotkania autorskie stanowiące wyjątkową okazję dla miłośników literatury oraz dla samego autora do bezpośredniego kontaktu i wymiany myśli. Te wydarzenia umożliwiają czytelnikom spotkanie z ulubionymi pisarzami, poznanie ich bliżej, zadawanie pytań oraz dyskusję na temat ich twórczości, inspiracji i procesu pisania. W ramach tej działalności POK gościł Roberta Garstkę z Instytutu Korfantego w Katowicach promującego książkę *Kult św. Barbary w Zagłębiu Dąbrowskim*.

KONKURSY I TURNIEJE

W POK organizowane są różnorodne konkursy i turnieje, które stanowią nie tylko źródło rozrywki, ale również promują aktywność społeczną, talent oraz zdolności uczestników. Organizujemy lub współorganizujemy konkursy plastyczne, turnieje sportowe (dart, petanque, biegi przełajowe, tenis stołowy, szachy, bilard, scrabble) konkursy recytatorskie i wokalne, turnieje gier planszowych, turnieje taneczne oraz konkurs kulinarny *Maczkowskie pieczonki*. Uczestnicy naszych zajęć biorą również udział w lokalnych i regionalnych konkursach i turniejach. W POK odbyły się *Turniej Setka Game*, turniej petanque, amatorski turniej bilardowy, turniej tenisa stołowego, pięć turniejów szachowych z cyklu *Cztery pory roku* oraz otwarty turniej tenisa stołowego dla dorosłych.

PLANSZÓWKI W KAZIMIERZU

Ten projekt jest realizowany we współpracy ze Stowarzyszeniem Trzy Plansze i stanowi wyjątkowe wydarzenie dla wszystkich miłośników gier planszowych, niezależnie od poziomu

zaawansowania. Zapaleni gracze oraz ci, którzy dopiero rozpoczynają swoją przygodę z planszówkami, mają okazję spotkać się i dzielić pasją do tej formy rozrywki. Doświadczeni gracze chętnie służą pomocą tym, którzy stawiają pierwsze kroki w świecie współczesnych gier planszowych, podczas gdy ci bardziej zaawansowani mogą znaleźć partnerów do wspólnej gry. Na miejscu dostępne są różnorodne gry planszowe, a członkowie stowarzyszenia z przyjemnością dzielą się swoją wiedzą i tajnikami każdej z nich. To wydarzenie odbywa się cyklicznie co miesiąc, zapewniając regularną okazję do integracji, nauki oraz wspólnej zabawy w gronie pasjonatów planszówek. Do tej chwili odbyło się VII edycji *Planszówek w Kazimierzu*.

AKCJA LATO I AKCJA ZIMA

To propozycja POK dla dzieci i młodzieży na spędzenie czasu w okresie letnich wakacji i ferii zimowych. Instytucja oferuje szereg atrakcji: od zajęć na świeżym powietrzu, poprzez animacje, warsztaty rękodzielnicze, wycieczki, spacerów i rajdy rowerowe. Staramy się wykorzystać otoczenie instytucji – piękne maczkowskie leśne trasy spacerowe oraz Park im. Kuronia w Kazimierzu Górnym. W tym roku zainaugurowaliśmy również cykl *Ferie dla dorosłych* - dorośli uczestnicy zajęć brali udział w czterodniowych warsztatach ceramicznych. Na tegoroczną Akcję Lato przygotowaliśmy bogaty program aktywności kulturalnych, edukacyjnych i rekreacyjnych przeznaczonych zarówno dla dzieci, jak i młodzieży. Nasza oferta jest realizowana w dwóch lokalizacjach: w Maczkach oraz Kazimierzu, co pozwala na szeroki dostęp do różnorodnych zajęć i warsztatów. Nasze propozycje zawierają unikalne i angażujące aktywności, które rozwijają kreatywność, wiedzę oraz umiejętności uczestników. W programie znajdują się warsztaty rękodzielnicze, zajęcia plastyczne, eksperymenty, teatryki, zabawy ruchowe oraz spotkania edukacyjne. Nasz program został zaplanowany tak, aby promować zdrowy tryb życia, ekologię oraz umiejętności społeczne, jednocześnie dostarczając uczestnikom radości i inspiracji. W ramach akcji *Wakacje dla dorosłych* odbyły się warsztaty ceramiki oraz makramy i szydełkowania.

NARODOWE CZYTANIE

Narodowe Czytanie to inicjatywa mająca na celu promowanie czytelnictwa oraz kultury literackiej poprzez wspólne czytanie wybranych dzieł literackich. Co roku POK włącza się w to działanie współpracując z filiami sosnowieckiej biblioteki.

INTEGRACJA SPOŁECZNA I MIĘDZYPOKOLENIOWA

W naszej ofercie dążymy do promowania więzi między pokoleniami poprzez różnorodne działania i inicjatywy. Świadomi wartości płynących z integracji międzypokoleniowej, regularnie organizujemy wydarzenia, które zachęcają do współpracy i wspólnego spędzania czasu przez osoby w różnym wieku. Jednym z naszych kluczowych działań jest organizacja warsztatów i spotkań, które przyciągają zarówno młodsze jak i starsze pokolenia. Poprzez wspólne tworzenie, uczenie się i wymianę

doświadczeń, staramy się rozwijać zrozumienie i szacunek między pokoleniami. W ramach naszych działań na rzecz integracji międzypokoleniowej organizujemy warsztaty rękodzielnicze, festyny i potańcówki, oraz wydarzenia edukacyjne, jak na przykład *Spotkania słowiańskie*, podczas których uczestnicy mogą dzielić się swoją wiedzą na temat zwyczajów i obrzędów słowiańskich. Organizujemy lub współorganizujemy różne inicjatywy społeczne, takie jak akcje charytatywne czy sprzątanie Maczek z zaangażowaniem lokalnej społeczności, w których połączone siły różnych pokoleń przynoszą pozytywne zmiany w otoczeniu. Proponujemy również udział w zajęciach sportowych i rekreacyjnych (turnieje tenisa stołowego i bilardu, zajęcia stretchingu, rodzinne spacerzy czy nordic walking). Ważną częścią naszej działalności są spotkania i zabawy okolicznościowe, takie jak *Maczkowski Festyn Rodzinny*, *Maczkowska potańcówka* czy *Babski wieczór*, które są świetną okazją do wspólnej rozrywki i wspólnego spędzania czasu. Takim działaniem jest również współorganizacja obchodów Barbórki, bardzo ważnego święta związanego z kulturą górniczą. Zorganizowaliśmy także międzypokoleniowe warsztaty gałgankowe z okazji *Dnia Babci i Dziadka* oraz *Szafobranie*, czyli wymianę ubrań w duchu zero waste. Integracji służył również spacer do maczowskiej Alpakarni. Zainaugurowano także nowy projekt zatytułowany *W kręgu kobiet, w kręgu mam*, dedykowany młodym mamom, które przychodzą na spotkania wraz z pociechami i wymieniają się doświadczeniami z różnych dziedzin życia. Odbyły się już cztery spotkania z tego cyklu.

Działania na rzecz integracji międzypokoleniowej są niezwykle istotne dla budowania społeczności opartej na szacunku, zrozumieniu i solidarności. W Przystanku Otwartej Kultury jesteśmy zdecydowani kontynuować nasze wysiłki w tej dziedzinie, tworząc przestrzeń, w której różne pokolenia mogą spotkać się, dzielić się doświadczeniami i wzajemnie się inspirować.

SOSNOWIECKI PROGRAM WSPIERANIA INICJATYW KULTURALNYCH

Bardzo ważnym aspektem funkcjonowania POK jest Sosnowiecki Program Wspierania Inicjatyw Kulturalnych. Jest to projekt, którego celem jest rozbudzenie zainteresowań kulturalnych mieszkańców miasta Sosnowca, inspirowanie społeczności lokalnej do odbioru i aktywnego uczestniczenia w przedsięwzięciach kulturalnych, promocja walorów artystyczno-kulturalnych miasta Sosnowca, rozwój inwencji twórczej w dziedzinie kultury oraz wspieranie przedsięwzięć kulturalnych o charakterze lokalnym. W ramach tego programu wsparto między innymi: organizację wystawy poplenerowej Stowarzyszenia Miłośników Fotografii, nagranie i wydanie płyty zespołu Afternoon, organizację I Ogólnopolskiego Konkursu Skrzypcowego, wystawę malarstwa profesora Jacka Rykały, nagranie drugiego studyjnego albumu zespołu Rock'n'Roll Rebels, organizację 15-lecia Klubu Seniora Wiecznie Młodzi, organizację II Międzynarodowego Tanecznego Festiwalu Asów, wystawę fotografii Tadeusza Łazarza, nagranie teledysku Oskara Radwańskiego & DJ Carlosa, zespołu SIAKI oraz klipu zespołu Tabula Rasa, organizację autorskiej wystawy fotografii Arkadiusza Ławrywiańca, nagranie utworów w ramach projektu *Mario Binković Short Play*, wydanie katalogu do wystawy *W cygarowym stylu. Stanisław Dankowski – architekt miasta Sosnowca 1917 – 1939*, zakup pomponów dla zespołu

Skandal, wydanie płyty zespołu Bilans Moralny, organizację warsztatów literackich, organizację uroczystości Barbórkowych, wydanie albumu fotograficznego Mariusz Prusaczyka i wiele innych.

IMPREZY OKOLICZNOŚCIOWE

Imprezy okolicznościowe organizowane w POK mają na celu integrowanie społeczności, budowanie więzi oraz celebrowanie określonych wartości lub tradycji. Każda z tych imprez ma swoją własną ideę i charakterystyczne elementy. W POK corocznie organizuje się między innymi: Walentynki, Andrzejki, Mikołajki, Halloween, Dzień Kobiet, bale karnawałowe i Dzień Dziecka. Naszej uwadze nie uszły także Dzień Kota, Dzień Pandy, Dzień Teatru, Dzień Pszczoły, Dzień Scrabble, Dzień Książki, Dzień Leśnika Dzień Bezpiecznego Internetu, Dzień Ojca, Dzień Matki, Dzień Babci, Dzień Dziadka, Dzień Lalki, Międzynarodowy Dzień Młodzieży, Dzień bez Komputera, Dzień Tańca, Dzień Mózgu oraz Dzień Pisarza (współorganizowany z Filią nr 13.MBP).

W maju z okazji 20 rocznicy przystąpienia Polski do Unii Europejskiej zorganizowano grę terenową dla dzieci *Powrót do wspólnego gniazda* oraz konkurs wiedzy o państwach europejskich pt. *Dzień Europy*. Z okazji Święta Konstytucji w amfiteatrze Muszelka zorganizowano koncert orkiestry Power of Brass.

ŚWIETLICA W OSTROWACH

POK organizował lub współorganizował również działania w obiekcie wybudowanym w Ramach Budżetu Obywatelskiego na terenie MOSiR w Ostrowach Górniczych. Pierwszą imprezą zorganizowaną przez POK w Ostrowach była *Akcja Animacja*. W akcję zaangażowani byli animatorzy z POK Kazimierz i POK Maczki. Przeprowadzono animacje, zajęcia manualne, zagadki, gry i konkursy, zabawy ruchowe na świeżym powietrzu oraz zajęcia plastyczne. Następnie w świetlicy zostały zorganizowane przez Program Aktywności Lokalnej Kazimierz świąteczne warsztaty rękodzieła dla seniorów. Kolejną akcją były świąteczne warsztaty z tworzenia magicznych kartek świątecznych. 19 oraz 22 sierpnia odbędzie się akcja *Aktywnie w Ostrowach*, w trakcie której dorośli będą mogli poćwiczyć na świeżym powietrzu, a dzieci pobawić się w trakcie zajęć animacyjnych. Na wrzesień natomiast planujemy potańcówkę na świeżym powietrzu.

ŚLADAMI PRZESZŁOŚCI DO TERAŹNIEJSZOŚCI

Projekt łączący stare fotografie ze współczesnymi obrazami tych samych miejsc, to fascynujący sposób na ukazanie przemian, zmian społecznych i architektonicznych w trzech sosnowieckich dzielnicach: Maczki, Ostrowy Górnicze i Kazimierz Górniczy. Celem projektu jest aktywizacja i integracja różnych grup wiekowych – młodzieży, dorosłych oraz seniorów - zostanie on osiągnięty przez zespołowe, planowe działanie uczestników, mające na celu wspólne przygotowanie i realizację projektu, z zastosowaniem różnorodnych metod: pozyskania i cyfrowego zapisu starych fotografii; udziału w kursie fotografii mobilnej; sfotografowania współczesnych miejsc, przygotowania

prezentacji, mapy-planu oraz udziału w wykładach i debatach o charakterze historycznym oraz wspólnych wycieczkach w celu stworzenia dokumentacji fotograficznej. Projekt pomoże w odkrywaniu historii miejsc, budowaniu świadomości historycznej i zacieśnianiu więzi społeczności. POK otrzymał na to zadanie dofinansowanie Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 30 000 PLN z programu Edukacja Kulturalna. Projekt ten jest właśnie realizowany.

WSPÓLPRACA Z LOKALNĄ SPOŁECZNOŚCIĄ

POK współpracuje z lokalną społecznością, angażując się w różnorodne inicjatywy społeczne i kulturalne. W ramach partnerstwa ze Stowarzyszeniem Moc Wsparcia regularnie organizowane są spotkania, prelekcje i wykłady, które wzmacniają więzi społeczne i promują rozwój edukacyjny. Wspólnie z Programem Aktywności Lokalnej MOPS, w ramach projektu *Tyle wsparcia w całym mieście*, POK współorganizuje zabawy dla dzieci oraz imprezy i spotkania dla seniorów z Klubu Wiecznie Młodzi, z którym utrzymuje stałą współpracę. Współpraca z seniorami stanowi jeden z ważniejszych aspektów naszej działalności, wspomagamy klimontowskich seniorów zrzeszonych w Klubie Kreatywni+ oraz Klub Wiecznie Młodzi z Kazimierza. Organizujemy i współorganizujemy prelekcje, warsztaty, potańcówki, koncerty oraz imprezy integracyjne.

Ponadto POK aktywnie wspiera lokalne społeczności, wynajmując swoje przestrzenie na różnorodne wydarzenia. W ostatnim czasie odbyły się cztery przedstawienia teatralne dla dzieci, przygotowane przez Katolicki Teatr Edukacji i Teatr Moich Marzeń, a dla dorosłych gala sportów walki MMA. Zorganizowano również kilka dyskotek z cyklu *Piekielko Reaktywacja*. POK udostępnił także pomieszczenia na walne zgromadzenia spółdzielni mieszkaniowej Hutnik, Górnośląskiej Spółdzielni Mieszkaniowej oraz maczkowskich wspólnot mieszkaniowych. Dodatkowo chętnie użyczamy swoich pomieszczeń i zasobów organizacjom pozarządowym oraz instytucjom miejskim, wspierając tym samym ich działania w zakresie organizacji spotkań, zbiórek harcerskich czy szkoleń. Dzięki tak szerokiej współpracy POK staje się integralną częścią lokalnej społeczności, promując aktywność społeczną i kulturalną.

REALIZACJA ZAŁOŻONYCH CELÓW SPOŁECZNYCH I EKONOMICZNYCH

Rok po połączeniu Miejskiego Klubu Maczki i Miejskiego Domu Kultury Kazimierz możemy z pełnym przekonaniem powiedzieć, że połączenie tych dwóch ośrodków kultury przyniosło oczekiwane rezultaty. Przystanek Otwartej Kultury stał się silnym centrum, które nie tylko kontynuuje wcześniejsze działania obu instytucji, ale także wprowadza nowe, innowacyjne inicjatywy, oferując mieszkańcom miasta jeszcze szerszy dostęp do kultury. Dzięki integracji przestrzeni Klubu Maczki, starej i nowej części MDK Kazimierz oraz amfiteatru wraz z zapleczem w parku im. J. Kuronia, udało się stworzyć jedną, spójną przestrzeń kulturalną, która tętni życiem.

Nowa struktura ułatwiła przepływ informacji i zasobów między lokalizacjami, co zaowocowało większym zainteresowaniem i wyższą frekwencją na organizowanych wydarzeniach. Połączenie potencjału pracowników obu ośrodków oraz pojawienie się nowych twarzy w zespole wprowadziło efekt świeżości, który przyciągnął nowych uczestników. Co więcej powstanie POKu otworzyło nowe możliwości pozyskiwania zewnętrznych środków (większy budżet to więcej środków na wkład własny), co pozwala na realizację ambitnych projektów kulturalnych, jak dofinansowany z MKiDN, projekt *Śladami przeszłości do teraźniejszości*.

Możemy zaobserwować wyraźne zwiększenie efektywności i atrakcyjności nowo utworzonej jednostki. Lepsza koordynacja działań między obiema lokalizacjami przyniosła widoczne korzyści, a zarządzanie kadrami przez jednego pracodawcę zaowocowało większą skutecznością i wydajnością pracy zespołu. Efektywniejsze wykorzystanie bazy lokalowej oraz zasobów obu instytucji pozwoliło na realizację spójnej wizji rozwoju animacji kulturalnej we wschodnich dzielnicach, co spotkało się z uznaniem lokalnej społeczności.

Skonsolidowanie budżetów obu instytucji umożliwiło zwiększenie środków na działalność merytoryczną. Dzięki współpracy dwóch zespołów o różnorodnych kwalifikacjach, oferta kulturalna wszystkich lokalizacji została poszerzona, co w rezultacie zwiększyło dostępność i różnorodność wydarzeń dla mieszkańców miasta. Dzięki połączeniu instytucja stała się bardziej elastyczna i zdolna do szybszego reagowania na potrzeby mieszkańców oraz na nowe wyzwania i impulsy wynikające z dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości. W pełni wykorzystane są możliwości dwóch połączonych zespołów, w każdym z nich znajdują się instruktorzy i animatorzy kultury oraz pozostali pracownicy posiadający różne kompetencje i umiejętności, których wykorzystanie pozwala na ograniczanie zakupu zewnętrznych usług i zwiększenie oferty instytucji. Ułatwiło to również zarządzanie kadrami w przypadku dłuższych urlopów lub zwolnień lekarskich. Konsekwencją są wyższe przychody z organizacji zajęć i warsztatów. Oszczędności generowane są również dzięki współdzieleniu sprzętu: zarówno Maczki jak i Kazimierz posiadają w swoich zasobach różnorodny sprzęt, który po połączeniu służy obu instytucjom bez konieczności ponoszenia kosztów zakupu lub wynajmu. W zatrudniających niewielką liczbę pracowników instytucjach, takich jakimi były MDK Kazimierz i MK Maczki, pracownicy merytoryczni często byli obciążani zadaniami z obszaru administracji. W połączonych zespołach automatycznie zwiększyła się ilość pracowników administracyjnych odciążając tych merytorycznych. Czas poświęcają oni teraz na swoje główne i najważniejsze działania, co przyczyniło się wyraźnie do uatrakcyjnienia oferty i zdobycia nowych odbiorców. Połączone instytucje działały w obrębie tego samego obszaru – wschodniego Sosnowca, właściwie naturalnie były więc konkurentami. Połączenie sił pozwoliło na całościowe dostosowanie oferty dla mieszkańców tych obszarów, bez jej powielania, a spójna polityka promocyjna ma przełożenie na ilość odbiorców, a co za tym idzie na przychody instytucji. Zwiększyły się także nasze możliwości negocjacyjne: w przypadku imprez, które powinny się odbyć w obu miejscach (jak np. Mikołajki itp.) kupując dwie usługi zyskujemy przestrzeń do negocjacji cen z wykonawcami. W kontekście wciąż rosnących cen usług

bankowych posiadanie jednego zamiast dwóch kont również pozwala na oszczędności.

Połączenie Miejskiego Klubu Maczki i Miejskiego Domu Kultury Kazimierz, choć stanowiło duże wyzwanie organizacyjne, nie wiązało się z redukcją etatów ani zwolnieniami. Wręcz przeciwnie, połączenie to otworzyło nowe perspektywy, stawiając przed zespołami nowe wyzwania i zadania, które pozwoliły na rozwój zawodowy pracowników. Proces ten można nazwać *wietrzeniem* instytucji, który nie tylko odświeżył jej strukturę, ale także umożliwił skupienie się na nowych, istotnych zadaniach. W efekcie pracownicy zyskali przestrzeń do rozwijania nowych pomysłów, co wyzwoliło ich kreatywność i pozwoliło na realizację bardziej innowacyjnych projektów.

Wszystko to sprawia, że dziś możemy mówić o sukcesie połączenia, które nie tylko wzmocniło lokalną kulturę, ale także stworzyło inkluzywną przestrzeń, sprzyjającą kreatywnemu myśleniu i działaniu. Przystanek Otwartej Kultury stał się prawdziwą osią kultury wschodniego Sosnowca, oferując nową nazwę, nowe wyzwania i nieskończone możliwości.